Erhaltener (+) / gezahlter (-) Kaufpreis an nicht beherrschende Anteilseigner -6.195 -151
Im Eigenkapital erfasster Unterschiedsbetrag -21.078 -110

Im Vorjahr hat die KTM Industries AG die Anteile an der KTM AG von 51,67% auf 51,68% und in 2018 um weitere 0,01% auf 51,69% erhöht.

124 KTM INDUSTRIES-GRUPPE   AKTIE & CORPORATE GOVERNANCE   KONZERNLAGEBERICHT   KONZERNABSCHLUSS

Aufgrund des konzerninternen Verkaufes der KTM Components-Gruppe an die KTM AG kam es zu einer Verschiebung zwischen dem Eigenkapital
der Eigentümer des Mutterunternehmens und den nicht beherrschenden Anteilen in Höhe von TEUR 19.307. Die KTM Industries hält zum Stichtag
31.Dezember 2018 indirekt 51,62% Anteile an der KTM Components-Gruppe (Vorjahr: direkt und indirekt 88,26%).

Bis zum Verkauf der Pankl-Gruppe Ende Juni 2018 erhöhte die KTM Industries-Gruppe ihre Anteile an der Pankl Racing Systems AG von
94,5% auf 98,2%.

Das sonstige Ergebnis nach Steuern entwickelte sich im Konzerneigenkapital wie folgt:

TEUR Rücklage
nach IFRS 9

(Vorjahr:
IAS 39)

Rücklagen
einschließlich

Konzern-
bilanzgewinn

Ausgleichs-
posten

Währungs-
umrechnung

Gesamt Anteile
nicht beherr-

schender
Gesellschafter

Konzern-
eigenkapital

kapital
Gesamt

2018
Währungsumrechnungsdifferenzen 0 0 3.437 3.437 -3.654 -217
Absicherung von Zahlungsströmen -1.070 0 0 -1.070 -1.065 -2.135
Neubewertung der Nettoschuld aus leis-
tungsorientierten Versorgungsplänen

0 -446 0 -446 -399 -845

-1.070 -446 3.437 1.921 -5.118 -3.197

2017
Währungsumrechnungsdifferenzen 0 0 -4.480 -4.480 -1.901 -6.381
Absicherung von Zahlungsströmen 3.357 0 0 3.357 3.162 6.519
Neubewertung der Nettoschuld aus leis-
tungsorientierten Versorgungsplänen

0 175 0 175 97 272

3.357 175 -4.480 -948 1.358 410

32. FINANZVERBINDLICHKEITEN

TEUR 31.12.18 31.12.18 31.12.18 31.12.18
Nominale Buchwert Laufzeit < 1 Jahr Laufzeit > 1 Jahr

Schuldscheindarlehen 234.500 233.871 0 233.871
Namensschuldverschreibung 30.000 30.000 0 30.000
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 90.426 90.426 28.955 61.471
Verbindlichkeiten aus Supplier Finance Programm zwischen
Konzernunternehmen

36.906 36.906 36.906 0

Leasingverbindlichkeiten 19.016 19.016 4.909 14.107
Sonstige verzinsliche Verbindlichkeiten 2.393 2.393 2.393 0
Summe Finanzverbindlichkeiten 413.241 412.612 73.163 339.449

TEUR 31.12.17 31.12.17 31.12.17 31.12.17
Nominale Buchwert Laufzeit < 1 Jahr Laufzeit > 1 Jahr

Anleihe KTM Industries AG 57.800 57.737 57.737 0
Schuldscheindarlehen 144.500 144.069 0 144.069
Namensschuldverschreibung 30.000 30.000 0 30.000
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 253.279 253.279 58.318 194.961
Verbindlichkeiten aus Supplier Finance Programm zwischen
Konzernunternehmen

51.954 51.954 51.954 0

Leasingverbindlichkeiten 3.094 3.094 1.013 2.081
Sonstige verzinsliche Verbindlichkeiten 3.902 3.902 2.472 1.430
Summe Finanzverbindlichkeiten 544.529 544.035 171.494 372.541

125GESCHÄFTSBERICHT 2018KTM INDUSTRIES-GRUPPE   AKTIE & CORPORATE GOVERNANCE   KONZERNLAGEBERICHT   KONZERNABSCHLUSS

 ANLEIHEN:

Die KTM Industries AG hat im Oktober 2012 eine Anleihe in Höhe von TEUR 75.000 mit einer Laufzeit von 6 Jahren und einer Verzinsung von 4,625%
(ISIN: AT0000A0WQ66) begeben. Im Geschäftsjahr 2016 wurde die Anleihe um TEUR 17.200 reduziert. Mit Ende der Laufzeit wurde die Anleihe am
5. Oktober 2018 in Höhe von TEUR 57.800 zur Gänze getilgt.

 SCHULDSCHEINDARLEHEN:

Die KTM Industries AG hat im Juli 2015 ein Schuldscheindarlehen in Höhe von TEUR 56.500 und einer Laufzeit von fünf und sieben Jahren begeben. Im

[…]

zinsniveaus auf Ergebnis (nach Steuern) und Eigenkapital zeigen. Als Basis wurden die betroffenen Bestände zum Bilanzstichtag herangezogen. Dabei
wurde unterstellt, dass das Risiko am Bilanzstichtag im Wesentlichen das Risiko während des Geschäftsjahres repräsentiert. Als Steuersatz wurde der
Konzernsteuersatz in Höhe von 25% verwendet. Außerdem wurde bei der Analyse unterstellt, dass alle anderen Variablen, insbesondere Wechselkurse,
konstant bleiben.

Die Hauptursachen für Ineffektivität im Rahmen von Zinssicherungen sind:
 Einfluss des Kreditrisikos der Gegenpartei und des Konzerns auf den beizulegenden Zeitwert der Zinsderivate, der sich nicht in der Änderung des

beizulegenden Zeitwertes der abgesicherten Zahlungsströme widerspiegelt, die auf Änderungen der Zinssätze zurückzuführen sind
 Unterschiede bei den Zinsanpassungsterminen zwischen den Derivaten und den gesicherten Grundgeschäften

Für das Zinsrisiko wurde eine Sensitivitätsanalyse durchgeführt. Eine Veränderung um 50 Basispunkte hätte folgende Auswirkungen auf den Gewinn
oder Verlust, das sonstige Ergebnis und das Eigenkapital:

Erhöhung (+) / Verminderung (-)
TEUR

Erhöhung um 50 BP Verringerung um 50 BP
31.12.18 31.12.17 31.12.18 31.12.17

Veränderung des Ergebnisses (nach Steuern) -473 2 474 1
Veränderung der zinsbezogenen Cash-Flow-Hedge-Rücklage 58 274 -59 -277
Veränderung des Eigenkapitals -415 276 415 -276

 AUSFALLSRISIKEN (KREDIT- BZW. BONITÄTSRISIKEN)

Das Ausfallrisiko ist das Risiko von finanziellen Verlusten, falls ein Kunde oder die Vertragspartei eines Finanzinstruments seinen bzw. ihren
vertraglichen Verpflichtungen nicht nachkommt. Das Ausfallsrisiko entsteht grundsätzlich aus den Forderungen aus Lieferungen und Leistungen.

Auf der Aktivseite stellen die ausgewiesenen Buchwerte gleichzeitig das maximale Ausfallrisiko dar. Mit Ausnahme der unter Punkt 44. des
Konzernanhangs beschriebenen Aufrechnungsvereinbarung, gibt es zusätzlich keine generellen Aufrechnungsvereinbarungen.

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie Vertragsvermögenswerte